
Provincia 
di Milano 

DELIBERAZIONE n. 32/2011 

Atti n. 0158582/9.3/2010117 

Presidente GUIDO PODESTA' 

Vice Presidente ROSARIO PANTALEO 

Vice Presidente JA VIER M/ERA 

Consiglieri BRUNA BREMBILLA 

ANTONIO FALLETTA 

ETTORE FUSCO 

GIOVANNI GOTTARDI 

,~ft.. PARCO 
~" AGRICOLO 

-~L~ SUD 
~-"~MILANO 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

Seduta del 5 ottobre 2011 

ROBERTO MAGAGNA 

CLAUDIO MAZZOLA 

CAMILLA MUSCIACCHIO 

GIUSEPPE RUSSOMANNO 

Con l 'assistenza del Segretario Generale Dott. A(fonso DE STEFANO 

Su proposta del Presidente Guido PODESTA' 

OGGETTO: Approvazione dello schema di Convenzione tra il Parco Agricolo Sud Milano, il 
Comune di Settala e Stogit. S.p.A. recante oggetto, "misure di compensazione e 
riequilibrio ambientale ex art. l, comma 5 della legge 239/2004 (Deliberazione 
immediatamente eseguibile) 

Il Direttore del Settore Parco Agricolo Sud Ali/ano Arch. Rossana Ghiringhelli 

L 'atto si compone di l O pagine di cui 5 pagine di allegati, parte integrante. 



IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

Vista la legge regionale 30 novembre 1983, n. 86 "Piano regionale delle Aree regionali protette. 
Norme per l'istituzione e la gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali nonché delle 
aree di particolare rilevanza naturale e ambientale" e successive modifiche e integrazioni; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale del 3 agosto 2000, n. 7/818 "Approvazione del Piano 
Territoriale di Coordinamento del Parco Agricolo Sud Ali/ano (art. 19, comma 2, !.r. 86/83 e 
successive modijìcazioni)"; 

Vista la legge n. 239 del 23 agosto 2004 "Riordino del settore energetico, nonché delega al 
Governo per il riassetto delle disposizioni vigenti in materia di energia"; 

Vista la legge regionale Il marzo 2005, n. 12 "Legge per il governo del territorio" e successive 
modifiche e integrazioni; 

Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 ''Norme in materia ambientale''; 

Vista la legge regionale 16 luglio 2007, n. 16 "Testo unico delle leggi regionali in materia di 
istituzione di parchi"; 

Visto il decreto legislativo 16 gennaio 2008, n. 4 "Ulteriori di.sposizioni correttive ed integrative 
del D.Lgs. 3 aprile 2006. n. 152. recante norme in materia ambientale"; 

Preso atto che: 
La società Stogit S.p.A. ha presentato alla Provincia di Milano in qualità di Ente gestore del Parco 
Agricolo Sud Milano e al Comune di Settala, nel corso dell'anno 2009 la proposta di sottoscrivere 
una convenzione relativa a "misure di compensazione e riequilibrio ambientale ex art. l, comma 5, 
legge n. 239/2004"; 

a seguito di numerosi incontri con i rappresentanti del Parco Agricolo Sud Milano e del Comune di 
Settala, Stogit S.p.A. ha presentato, in data 29 giugno 2011, uno schema di convenzione, da 
sottoporre agli organi deliberativi del parco Agricolo Sud Milano e del Comune di Settala; 

Premesso che: 
l'art. 157 della legge regionale 16 luglio 2007, n. 16 elenca tra le finalità del Parco Agricolo Sud 
Milano la tutela e il recupero paesistico e ambientale delle fasce di collegamento tra città e 
campagna, nonché di connessione delle aree esterne con i sistemi di verde urbano, l'equilibrio 
ecologico dell'area metropolitana, la salvaguardia, la qualificazione e il potenziamento delle attività 
agro---silvo-colturali, la fruizione culturale e ricreativa dell'ambiente da parte dei cittadini; 

l'art. 162 comma l della legge regionale 16 luglio 2007, n. 16 stabilisce che il Consiglio Direttivo 
del Parco assume tutti gli atti di amministrazione concernenti la gestione del parco; 

Considerato che: 
con Decreto del 27/0112010 il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ha 
emesso giudizio positivo circa la compatibilità ambientale del progetto di ampliamento della 
capacità di stoccaggio all'esistente impianto di stoccaggio di gas della concessione "Settala 
stoccaggio" a seguito dell'incremento della pressione massima di esercizio del giacimento pari a 
l. 07 della pressione iniziale di giacimento. con esclusione del turbocompressore (TC3) che non 
costituisce oggetto del presente decreto, subordina/amen/e al ri,spetto delle seguenti prescrizioni: 
{. . .} l/) in accordo con il Parco Agricolo Sud Milano e con il comune di Settala, ed a condizione 



che ciò rientri nei piani del comune stesso, si dovrà provvedere alla creazione di un percorso 
pedonale, didattico e di osservazione nel! 'area della testa del fontanile Rile, volto alla fruizione 
de/l 'area naturale infòrme compatibili con l 'ambiente:[. . .}; 

in data 25/10/2010 il Ministero dello Sviluppo Economico ha autorizzato l'ampliamento della 
capacità di stoccaggio mediante l'incremento della pressione massima di s~occaggio; 

in sede di rilascio dell'Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) (Decreto 6.6.2007, n. 6007 e 
Autorizzazione dirigenziale n. 15/20 l O del 17/09/20 l O) è stato prescritto a Stogit un adeguamento 
delle emissioni in atmosfera, da attuarsi mediante l'installazione di un nuovo turbocompressore 
(TC-3), da utilizzarsi in sostituzione/alternativa agli esistenti (TC-1 e TC-2); 

in data 21 dicembre 20 l O, è stata presentata, come da prescrizione contenuta nel Decreto VIA 
precedentemente citato, la richiesta di "Verifica di assoggettabilità alla valutazione di impatto 
ambientale per il nuovo turbocompressore (TC-3); 

lo schema di convenzione proposto prevede la corresponsione da parte di Stogit S.p.A., di una cifra 
pari a euro 150.000.= al Parco Agricolo Sud Milano e di una cifra pari a euro 300.000.= al comune 
di Settala a titolo di compensazione degli impatti ambientali finalizzati entrambi alla creazione di 
interventi di riqualificazione ambientale e di fruizione del Parco determinati dalla realizzazione del 
progetto di ampliamento della capacità di stoccaggio mediante l'incremento della pressione 
massima di stoccaggio, nonché del progetto di l'installazione di un nuovo turbocompressore (TC-
3); 

Dato atto che: 
che l'importo di euro 150.000.=, che sarà corrisposto dalla STOGIT S.p.A., verrà introitato sul 
competente capitolo di entrata e del corrispettivo capitolo di spesa che si provvederanno ad istituire 
con la prossima variazione di bilancio; 

Vista la relazione tecnica predisposta dal tecnico del Parco Agricolo Sud Milano Dott. Piercarlo 
Marletta, in data 30/9/2011 prot. 155895, in atti; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Direttore del Settore Parco Agricolo Sud 
Milano in data 30/9/2001, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso in data 4 ottobre 2011 dal Responsabile 
del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

Richiamato il Regolamento del Parco Agricolo Sud Milano approvato con Delibera del Consiglio 
Provinciale n .. 20774/1198/91 del23/07/1991; 

Fatte salve ulteriori verifiche e autorizzazioni di Enti per legge interessati; 

Considerata la necessità di rendere la Delibera immediatamente eseguibile al fine di predisporre i 
progetti di recupero ambientale; 

Udito il Relatore; 

Con voti favorevoli _11 __ , contrari_!! __ , astenuti_!! __ espressi nei modi di legge; 

--~------



DELIBERA 

l. di approvare lo schema di Convenzione tra il Parco Agricolo Sud Milano, il comune di 
Settala e Stogit S.p.A. in merito a "misure di compensazione ex art. l, comma 5, legge n. 
239/2004''; 

2. di dare incarico al Direttore del Settore Parco Agricolo Sud Milano Arch. Rossana 
Ghiringhelli, a sottoscrivere la Convenzione. 

Il Presidente, stante l'urgenza del provvedimento, per le ragioni richiamate in premessa, propone di 
dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell'art. 134 
del D.Lgs 267/2000. 

La proposta di immediata eseguibilità è approvata all'unanimità. 



Pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ed inseriti nell'atto ai sensi dell'art. 49 
del O.Lgs. n. 267/00 

Parere tàvorevole di regolarità tecnica!amm.va 

IL DIRETTf"IJk /JOELiO.'ETT ~·. -PARCO A OLO SUD I AN 
Arch. Ross~ G~~ 1 

/ l 
Data 30 seJembre 2011 

Ò( Favorevole 

r Non dovuto 

PARERE 01 REGOLARITÀ CONTABILE 
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

A IL DIRETTORE AREA 
PR~RAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE 

oome data tìnna (O~~ 
''!. OOìì_ e,caAleTrt O f:. O T T. 2 O 11 Ì --

Letto, approvato e sottoscritto 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale dà disposizione per la pubblicazione della lresente 
deliberazione, medtante aftìssione all'Albo Pretorio, ai sensi del l comma dell'art. 124 de D.Lgs. 

n. 267/00. ~T~ 

Milano, li........................... IL SEGR/!JcO fERALE 



SCHEMA DI CONVENZIONE 

PER MISURE DI COMPENSAZIONE E RIEQUILIBRIO AMBIENTALE 

EX ART. 1, COMMA 5, LEGGE N. 239/2004 

Tra 

STOGIT - STOCCAGGI GAS ITALIA s.p.a., società soggetta all'attività di direzione e 

coordinamento deii'Eni S.p.A., società con unico socio, sede legale in San Donato Milanese 

(MI), P.zza S. Barbara 7, capitale sociale euro 152.205.500 interamente versato, iscritta al 

Registro delle Imprese di Milano, Codice Fiscale e P.IVA 13271380159, R.E.A. Milano n. 

1633445 e sede operativa in Crema (CR), via Libero Comune 5, in persona del legale 

rappresentante e Amministratore Delegato, ing. Paolo Bacchetta (nel seguito "Stogit"). 

e 

PARCO AGRICOLO SUD MILANO rappresentato dalla Provincia di Milano, quale Ente Gestore 

del Parco, con sede in Milano, Via Vivaio 1, in persona, ai sensi di legge, dal Direttore del 

Settore del Parco Agricolo Sud Milano Arch. Rossana Ghiringhelli, nata a ............ il ................. , che 

dichiara di agire in rappresentanza della Provincia di Milano ai sensi dell'art. 107, 

D.Lgs.267 /2000, ed in forza degli artt. 26 e 27 del Regolamento dell'ordinamento degli Uffici e 

dei Servizi, nonché degli artt. 57 e 59 dello Statuto della Provincia (nel seguito "Parco") 

e 

COMUNE di SETTALA (MI), con sede legale in .............. in persona del ......................... , 

.................................. , munito dei poteri per la sottoscrizione della Convenzione e per l'assunzione 

degli impegni ivi previsti (nel seguito "Comune") 

PREMESSO CHE 

a) Stogit S.p.A. svolge, nel pubblico interesse, attività di stoccaggio del gas naturale in 

sotterraneo ai sensi della Legge 170/1974 e del successivo D.Lgs. 164/2000 ed è titolare della 

concessione di stoccaggio di gas naturale denominata "Settala Stoccaggio" (in seguito 

"Concessione"); gli impianti di trattamento e compressione (Centrale) ricadono interamente 

nel territorio del Comune di Settala e sono compresi nel territorio del Parco Agricolo Sud 

Milano; 

b) la Provincia di Milano (nel seguito Provincia) è Ente gestore del Parco Agricolo Sud Milano in 

forza della L.R. 16 luglio 2007, n. 16 "Testo unico delle leggi regionali in materia di istituzione 

di parchi", istitutiva dello stesso e che ha abrogato la legge n. 24 del 1990; il territorio agro

silvo-colturale del Parco comprende 61 comuni in Provincia di Milano, tra cui il Comune di 

Settala; 

c) il Comune di Settala ha un territorio ricco di emergenze naturalistiche, annoverando il 

fontanile Rile, tra i fontanili più interessanti del Parco dal punto di vista naturalistico e 

paesaggistico, azzonato come Zona a Monumento naturale (articolo 30bis delle NTA del PTC 



del Parco) e le Sorgenti della Muzzetta, incluse nella rete ecologica europea Natura 2000 in 

qualità di Sito di Importanza Comunitaria IT 2050009 Sorgenti della Muzzetta, decreto del 

Ministero dell'Ambiente del 25 marzo 2005; 

d) Stogit, nell'ambito della predetta Concessione, intende realizzare presso il livello c.d. "SAN 

P/E" del giacimento un "Progetto di sovrappressione al 107%" (in seguito "Progetto") volto ad 

aumentare la capacità di stoccaggio mediante un incremento dei valori di pressione non 

superiori al 107% della pressione originaria del giacimento; 

e) il Progetto non richiede la realizzazione di nuove infrastrutture né il loro potenziamento, ma 

solo un aumento delle ore di funzionamento delle facilities già esistenti; 

f) il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, con proprio Decreto DVA-

2010-0000002 del 27/01/2010, ha espresso positiva valutazione di impatto ambientale per 

l'intero Progetto e, tra le varie prescrizioni, ha previsto che " .. .in accordo con il Parco Agricolo 

Sud di Milano e con il comune di Settala e a condizione che ciò rientri nei piani del comune 

stesso si dovrà provvedere alla creazione di un percorso pedonale, didattico e di osservazione 

nell'area della testa del Fontanile Rile, volto alla fruizione dell'area naturale in forme 

compatibili con l'ambiente ... " (punto 11, pg. 11 del Decreto Via); 

g) in data 25 ottobre 2010 il Ministero dello sviluppo economico ha rilasciato l'autorizzazione 

all'ampliamento della capacità di stoccaggio mediante l'incremento della pressione di massima 

di stoccaggio, 

h) in sede di rilascio dell'Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) (Decreto 6.6.2007, n. 

6007 e Autorizzazione dirigenziale n. 15/2010 del 17/09/2010) è stato prescritto a Stogit un 

adeguamento delle emissioni in atmosfera, da attuarsi mediante l'installazione di un nuovo 

turbocompressore (TC-3), da utilizzarsi in sostituzione/alternativa agli esistenti (TC-1 e TC-2), 

per una migliore gestione ed ottimizzazione della stessa attività di stoccaggio; 

i) per il nuovo turbocompressore (TC-3), è stata presentata, in data 21 dicembre 2010, come 

da prescrizione contenuta nel Decreto VIA precedentemente citato, la richiesta di "Verifica di 

assoggettabilità alla valutazione di impatto ambientale; 

l) l'articolo l, comma 5, della Legge n. 239/2004 (c.d. "legge Marzano") dispone che: "Le 

Regioni e gli enti locali territorialmente interessati dalla localizzazione di nuove infrastrutture 

energetiche ovvero dal potenziamento o trasformazione di infrastrutture esistenti hanno il 

diritto di stipulare accordi con i soggetti proponenti che individuino misure di compensazione e 

riequilibrio ambientale, coerenti con gli obiettivi generali di politica energetica nazionale" 

m) in relazione all'esecuzione del Progetto complessivamente inteso, comprensivo 

dell'adeguamento richiesto in sede di autorizzazione AIA, Comune, Provincia, quale di ente 

gestore del Parco e Stogit, ex articolo l, comma 5, Legge n. 239/2004, hanno convenuto il 

riconoscimento di misure di compensazione e riequilibrio ambientale mediante la stipula della 

presente Convenzione; ; 

2 



n) il testo della Convenzione è stato approvato preventivamente con Delibera 

n del del Consiglio Comunale di Settala e con delibera n __ del __ del Parco 

Agricolo Sud di Milano, così come risulta dalla documentazione allegata (Ali. l) 

Tutto ciò premesso 

Stogit, Provincia e Comune (in seguito "Parti"), come sopra rappresentate, 

convengono e stipulano quanto segue: 

Art. 1 - PREMESSE 

Le premesse formano parte sostanziale ed integrante della presente Convenzione. 

Art. 2 - OGGETTO 

In considerazione di quanto di cui in premessa, degli interventi di compensazione e riequilibrio 

ambientale (in seguito "Interventi") come meglio individuati nel successivo art. 3,: Stogit, alle 

condizioni e nei termini di seguito indicati, erogherà alla Provincia e al Comune un contributo 

(in seguito "il Contributo"), pari complessivamente a euro quattrocentocinquantamila 

( 450.000,00), non rivaluta bile nel tempo. 

Il predetto importo sarà così corrisposto: 

quanto a € 150.000, alla Provincia di Milano, quale ente gestore del Parco Agricolo Sud di 

Milano; 

quanto a € 300.000, al Comune di Settala: 

Parco e Comune si impegnano, a loro volta, a fronte della corresponsione da parte di Stogit 

della somma indicata, a realizzare a propria cura, spesa e responsabilità gli interventi per i 

quali è stato corrisposto il Contributo suddetto. 

Art. 3 - INDIVIDUAZIONE DEGLI INTERVENTI 

Il Comune di Settala ed il Parco Agricolo Sud Milano hanno individuato, in considerazione delle 

peculiarità del territorio sul quale insistono e in adempimento di quanto previsto alla lettera f 

delle premesse, i seguenti interventi di compensazione e riequilibrio ambientale: 

• per il Comune: 

creazione di una pista ciclopedonale, interna al Territorio del Parco, di collegamento tra 

Settala e Premenugo; 

• per il Parco Agricolo Sud Milano: 

creazione di un percorso pedonale, didattico e di osservazione nell'area della testa del 

Fontanile Rile, volto alla fruizione dell'area naturale in forme compatibili con l'ambiente; 

interventi di riqualificazione ambientale e di miglioramento naturalistico all'interno del 

SIC Sorgenti della Muzzetta; 

interventi di riqualificazione e rinaturalizzazione nel territorio del Parco ricompreso 

principalmente nel comune di Settala e in alternativa nei comuni limitrofi; 

3 



Art. 4- MODALITA' DI CONTRIBUZIONE 

La corresponsione del Contributo alla Provincia ed al Comune avverrà entro trenta giorni dalla 

data di sottoscrizione della Convenzione. Stogit effettuerà il versamento dell'importo 

convenuto, a mezzo bonifico bancario, come di seguito specificato: 

{i) quanto alla Provincia, quale ente gestore del Parco Agricolo Sud Milano, sul conto bancario 

............ presso Banca ........ , filiale di ....... , codice IBAN ............... , intestato a ................ ; 

{ii) quanto al Comune di Settala, sul conto corrente bancario ............ presso Banca ........ , 
filiale di ....... , codice IBAN ............... , intestato a ...................... .. 

I versamenti riporteranno la seguente causale: 

""Progetto Sovrappressione Settala" ex Convenzione del ..................... " 

Art. 5 - OBBLIGHI DI STOGIT 

L'obbligo di Stogit è limitato al versamento degli importi nominali singolarmente specificati 

all'art. 2 a Provincia dì Milano, quale ente gestore del Parco Agricolo Sud Milano, e al Comune 

di Settala nei modi e nei tempi stabili. 

Stogit si impegna inoltre ad adempiere completamente e tempestivamente tutte le prescrizioni 

contenute nel citato Decreto DVA-2010-0000002 del 27/01/2010 e, limitatamente ai punti 5, 

7, 8 e 10 delle prescrizioni del predetto Decreto, a comunicare al Parco le modalità attraverso 

le quali intende adempiere a dette prescrizioni; 

Art. 6 - OBBLIGHI DEGLI ENTI 

La responsabilità della corretta allocazione ed utilizzo del contributo nonché la determinazione 

delle priorità di realizzazione delle opere spetta e spetterà esclusivamente a Parco e Comune 

per le rispettive competenze e per i rispettivi ammontari. 

Comune e Parco Agricolo Sud Milano dichiarano espressamente che - con la sottoscrizione della 

presente Convenzione e l'erogazione del Contributo da parte di Stogit nei tempi, ammontari e 

modalità convenute - non avranno più nulla a pretendere da Stogit a titolo di compensazioni 

ambientali con riferimento al Progetto complessivamente inteso; fatta salva la facoltà di 

esprimere i pareri di competenza relativamente al progetto di installazione di un nuovo 

turbocompressore (TC3) in sede di eventuale VIA, in sede di AIA ed in ogni altra sede 

istituzionale competente, ai sensi delle vigenti norme; 

Il Parco utilizzerà il proprio contributo per la creazione di un percorso pedonale, didattico e dì 

osservazione nell'area della testa del Fontanile Rile, volto alla fruizione dell'area naturale in 

forme compatibili con l'ambiente realizzando in tal modo, entro e non oltre i limiti del 

contributo dì cui all'art. 2, la prescrizione n. 11 del Decreto DVA-2010-0000002 del 

27/01/2010. 

Art. 7 FORO COMPETENTE 

4 



Per ogni eventuale controversia inerente e conseguente alla Convenzione sarà competente in 

via esclusiva il Foro di MILANO con esclusione espressa di qualunque altro foro 

eventualmente concorrente 

Art. 8 - SPESE DI REGISTRAZIONE 

La Convenzione sarà soggetta a registrazione in caso d'uso e le spese ad essa inerenti saranno 

a carico della parte interessata alla registrazione stessa. 

Art 9 - COMUNICAZIONI 

Salvi successivi cambiamenti, da comunicarsi in forma scritta, le comunicazioni tra le Parti 

saranno indirizzate come segue: 

Stogit S.p.A., 

Via---------- Comune _____ _ 

c.a. di (tel. e fax). 

Provincia di Milano, quale ente gestore del Parco Agricolo Sud Milano, 

Via ___________ Comune ______ _ 

c.a. di (tel. e fax). 

Comune di Settala, 

Via ___________ Comune ____ _ 

c.a. di (tel. e fax) 

ALLEGATI 

Allegato l= Delibera n. __ del ___ del Consiglio Comunale di Settala, 

Allegato 2= Delibera n ___ del __ del Parco Agricolo Sud Milano 

Per la Provincia di Milano, ente gestore del Parco Agricolo Sud di Milano 

Il Direttore del Settore Parco Agricolo Sud Milano 

Per l'Amministrazione Comunale di Settala 

Per Stogit S.p.A. 

L'Amministratore Delegato 

5 


